PARECER DA COMISSÃO ESPECIAL DE HONRARIAS

PARECER Nº 147/2017.

DATA: 21/11/2017.

ASSUNTO: Moção 119/2017.

EMENTA: Concede Moção de Aplauso aos alunos: Felipe Ryu Ottani, 8º Ano B – Matutino; Gabrielly dos Santos Magalhães, 8º Ano F – Vespertino e Pablo Augusto de Souza Freitas, 9º ano A – Matutino, vencedores do Concurso de Desenho da Bandeira da Escola Estadual 13 de Maio, como também as professoras: Rafaela Marciano e Lurdes Bigolin, responsáveis pela organização do referido concurso.

RELATOR: Acacio Ambrosini.

RELATÓRIO: Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de reuniões, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Honrarias para exarar parecer sobre a Moção de Aplauso aos alunos: Felipe Ryu Ottani, 8º Ano B – Matutino; Gabrielly dos Santos Magalhães, 8º Ano F – Vespertino e Pablo Augusto de Souza Freitas, 9º ano A – Matutino, vencedores do Concurso de Desenho da Bandeira da Escola Estadual 13 de Maio, como também as professoras: Rafaela Marciano e Lurdes Bigolin, responsáveis pela organização do referido concurso. As professoras Rafaela Marciano e Lurdes Bigolin, desenvolveram o “Projeto Ética, Cidadania e Pluralidade Cultural”. Neste projeto foi trabalhado o histórico do município, onde os alunos passaram a ser parte integrante do desenvolvimento do referido projeto. Os alunos fizeram pesquisas sobre dados do município e da historia da Escola Estadual 13 de Maio. Após estudos, os alunos, com base nos conhecimentos obtidos, participaram de um concurso para a construção de uma bandeira oficial para a Escola Estadual 13 de Maio. Com o intuito de incentivar a prática de conscientização para cidadania, entendemos justa e necessária a presente homenagem. Verificamos que a Moção em comento está subscrita por mais de um terço dos Vereadores, e atende os requisitos de regimentalidade previstos nos Art. 136 e 137, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso. Após a análise da Moção em questão, este Relator é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto, a Presidente Professora Marisa e o Membro Bruno Delgado.

[bookmark: _GoBack]
	PROFESSORA MARISA
Presidente
	ACACIO AMBROSINI
Relator
	BRUNO DELGADO
Membro